
56  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2092/2022 – 662150 CRRSHM

Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA E ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO NA SEDE DA SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM
Destino: VIT. DO XINGU/STA.IZABEL DO PARA/BELÉM
Servidor (es): CARLOS HENRIQUE LOBATO DUARTE-POLICIAL PENAL; LEA 
KARINA MOTA PEREIRA-POLICIAL PENAL; JEFERSON ADRIANO SILVA VE-
LOSO-POLICIAL PENAL; JOSUE VINOTE GALUCIO-POLICIAL PENAL; JORGE 
KENNEDY CHAHINI CARDOSO-MOTORISTA; PEDRO JARDEL ANJOS SOU-
SA-MOTORISTA; JULIANA LIMA FEITOSA-POLICIAL PENAL; ALEX SANDRO 
DE SOUZA GONÇALVES-POLICIAL PENAL.
Período: 28/05 A 02/06/2022 - Diária (s): 5 1/2 (cinco diária e meia)
Ordenador: Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 832669

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N° 2170/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 26 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1674/2022/DGP/SEAP/PA de 09/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.004 de 10/06/2022, JOSE EVANDRO LOBATO DE 
CASTRO, matrícula funcional n° 57211913/2, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano II (PEM II), em virtude de solicitação, a contar de 31 de 
julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832639
PORTARIA N° 2171/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 26 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 888/2022/DGP/SEAP/PA de 07/04/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.927 de 08/04/2022, JOHNATAN GONÇALVES DE 
ARRUDA, matrícula funcional n° 5949844/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano II (PEM II), em virtude de solicitação, a contar de 18 de 
julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832640
PORTARIA N° 2172/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 26 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1144/2022/DGP/SEAP/PA de 29/04/2022, publica-
da no DOE n° 34.953 de 02/05/2022, VALERIO MARCOS DA SILVA BORGES, 
matrícula funcional n° 5953879/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual Metropolitano II 
(PEM II), em virtude de solicitação, a contar de 18 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832642
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 2169/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de julho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1693/2022/DGP/SEAP/PA de 15/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.012 de 20/06/2022, JOAS ALMEIDA SANTIAGO, ma-
trícula funcional n° 5953918/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual Metropolitano 
II (PEM II), em virtude de solicitação, a contar de 18 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832636
PORTARIA N° 2168/2022 – DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 26 de julho de 2022
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. DWANY HENRIQUE MONTEL, Matricula nº. 55209029;
2. MARCO AURELIO DE SA GUIMARAES, Matricula nº. 57192542;
3. ANTONIO MORAES DA SILVA JUNIOR, Matricula nº. 57209996;
4. HUMBERTO MENDONÇA DOS ANJOS, Matricula nº. 5952459.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832493

PORTARIAS DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°2148/2022/DGP/SEAP/PA

Belém, 26 de julho de 2022.
CONCEDER à servidora Renyelle Cabral Silva Nunes, matrícula funcional nº 
54191236/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 04/07/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832483
PORTARIA N° 2167/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 26 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANTONIA NAYANNA DOS SANTOS PINTO, matrí-
cula funcional n° 5954627/1, para exercer a Função Gratificada de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Reeducação Feminino (CRF), no período de 01/08/2022 a 
30/08/2022, em substituição ao titular JOB RICARDO AOOD DE MORAES, 
matrícula funcional n° 57200674/1, que estará em gozo de férias regula-
mentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832485
PORTARIA Nº 2166/2021 – DGP/SEAP 

Belém/PA, 26 DE JULHO DE 2022.
Nome: MALQUISEDEQUE DUARTE DE BRITO, Matrícula nº 5954406/1 Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 19/07/2022 a 07/08/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832680
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 023/2022- CAVS/DGP
Belém, 26 de julho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos servidores relacionados a seguir, 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a serem go-
zadas no período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº- Nome – Matrícula – Lotação - Período
01 – Ana Rosa Soares da Silva Oliveira – 54187445 – CRC – 13/07/2022 
a 17/07/2022.
02 – Coraluci Veiga Brito – 54193734 – CRMO – 01/07/2022 –10/07/2022.
03 – Gelcinha Correa Pinheiro – 54181542 – CTMABT – 08/06/2022 – 
21/06/2022.
04 – José Nilson dos Santos Amaral – 5957878 – CRRI – 13/07/2021 – 
17/07/2022.
05 – Marcos Eric Serrão Pureza – 5797845 – CTMABT – 21/07/2022 – 
25/07/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 832781
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 544 DE 25 DE JULHO DE 2022
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais, 
e, considerando os termos do art. nº 072/II da Lei 5.810 de 24.01.94, 
Processo n°2022/884220 de 12.07.2022, e ainda a apresentação da Cer-
tidão de Casamento nº 068536 01 55 2022 3 00069 173 0026823 11, de 
15.07.2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MIQUEIAS COSTA DE FARIAS, ma-
trícula nº 57207457/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
no período de 27.05.2022 a 03.06.2022, decorrente de seu casamento, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 832572

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelen-
tíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA 
RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE
autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 24, inciso XXIV, da Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, 


